« V. Che se poi qualche ammalato disponesse di essere sepolto in  
 « qualche cemeterio, o in qualche chiesa fuori dell'ospitale, sarà il di  
 « lui cadavere dai cappellani dell'ospitale insigniti di stola consegnato  
 « sulla porta dell'ospitale al parroco di S. Marco, che da quel momento  
 « avrà sul cadavere stesso tutti i funerari diritti.

« VI. Nei casi poi di tumulazione di quei defunti che avessero i loro-  
 « sepolcri nella chiesa deirospitale, il parroco in tal unico caso potrà.  
 « entrare nella chiesa medesima insignito di stola, ed esercitarvi le fune-  
 « rarie competenti funzioni; e li funerali tutti saranno di ragione di esso  
 « parroco, ed essendo invitati all'obito li cappellani delFospitale, inter-  
 « veniranno come semplici sacerdoti, ma non potrà il parroco entrar  
 « nella chiesa medesima insignito di stola in nessun altro incontro:  
 « dovendo anzi chiedere expressa licenza; agli attuali presidenti della  
 « Banca per la processione del *Corpus Domini*, per quella di S. Marco, e  
 « per quella delle Rogazioni.

« E tutti li suddetti capitoli furono estesi di reciproco consenso-dalla

« sottoscritta parte- fra loro -stessi e successori, da essere rassegnati, al « Sovrano per la di lóro approvazione ed inviolabile esecuzione ».

Approbatio autem et exsecutio habitae sunt die 16 martii 1786 et die 11 octobris 1788.

Parochus igitur S. Marci, Carolus Antonius Bonvicini, aperte recognovit tum eo tempore, tum in tempus vetustum, exemptionem totalem hospitalis S. Bartholomaei a paroeciali iurisdictione parochi S. Marci, praecipue vero ius funerandi et sepeliendi quoad fideles in eodem hospitali decedentes.

Haec iura exemptionis et funerandi ac tumulandi semper exercuerunt capellani hospitalis S. Bartholomaei, nemine contradicente: at brevi abhinc tempore parochus S. Marci, Pegoraro, et praesertim eius successor, sac. Ioannes Perrin, ea inititiati sunt et oppugnarunt.

A\*. *Ius quod attimi.* - Exemptio in genere est ius, quo persona aliqua, sive physica sive moralis ceu collegium, aut locus aliquis; subtrahitur ab ordinaria iurisdictione et potestate, qua vi iuris communis contineri deberet. Est igitur *ius quoddam singulare*: Devoti, *Inst. can.*, Proleg. III, XXXVI; seu magis proprie *privilegium*: Aichner<sup>^</sup> *Ius eccles.*, § 211, 1; Oietti, *Synopsis*, v. *Exemptio*.

5. Hospitalis exemptio; a cura spirituali seu a iurisdictione paroeciali, io eo consistit quod qui in hospitali deputati sunt ad ministranda sacramenta infirmis, habeantur loco parochi, ipsumque hospitale intra suum ambitum dicatur habere territorium separatum, atque quoad ibi viventes constituere quandam speciem parochiae diversae ac stantis de per se: De Luca, *de parochis*, disc. XXI, n. 3. Quamvis vero hospitale exemptum sapere videatur quamdam speciem parochiae quoad infirmos ibi viventes ac morientes, quorum parochus dicitur ille sacerdos vel capellanus, qui pro eiusdem hospitalis servitio est deputatus, attamen dicitur quoddam ius parochiale improprium, et cum quadam iurisdictione in personas sive territoria, iuxta illam speciem iurisdictionis in personas absque territorio, seu verius iuxta illam impropriam territorii separationem, quae ad hunc effectum consideratur in monasteriis et conventibus Regularium: De Luca, *ib.*, n. 15.

Exemptio hospitalis igitur inter privilegia proprie dicta adnumerari debet. Aichner, 1. c; Santi, *Prael. iur. can.*, lib. V, tit. XXXIII, 2.

Hospitalis exemptio duplice ratione intelligi potest; scilicet quoad administrationem temporalem et quoad curam spiritualem; hinc: duplex attenditur exemptio, ab Ordinarii nempe iurisdictione; : vel a cura spirituali parochi in cuius territorio situm est hospitale: A. Mortazö, *de causis-piis*, lib» IV, cap. XI, n. 39-45. Exemptio vero a iurisdi-

ctione Ordinarii respicit tantum temporalem administrationem, ut infra dicemus.

6. At quemadmodum iure communi omnia loca religiosa subsunt iurisdictioni ordinarii in cuius dioecesi sunt sita, ita communi quoque iure subsunt curae spirituali parochi in cuius territorio sunt, salvis iuribus, ut infra dicemus, parochi domicilii vel quasi domicilii, nisi aliter ferat statutum dioecesanum vel consuetudo loci, in infirmos ibi degentes, quoad sacramenta parochialia et funera; hinc regula quod, quemadmodum episcopus habet intentionem fundatam in iure super subiectione, quoad iurisdictionem, hospitalium et omnium locorum religiosorum intra fines suaee dioecesis: c. *Si quis episcoporum*, 16, q. 5. c. *de Xenodochiis*, 3, *de Relig. dom.*, nisi exempta fuerint in fundatione, ac in eius limine, praescriptione aut privilegio apostolico: Clement, *quia contigit, de Relig. dom.*, ubi Glossa verb. *de iure*; ita parochus, salvis iuribus quae supra enumeravimus, in iure habet fundatam intentionem super subiectione, quoad curam spiritualem, hospitalium intra fines sui territorii, nisi exempta fuerint privilegio aut praescriptione: De Luca, cit., disc. XXXVIII, n. 2, et disc. XLI, n. 6, etc. Cuius regulae, seu praescriptionis iuris effectus est, ut onus probandi exemptionem hospitalis a cura spirituali seu a iurisdictione parochi intra cuius territorium situm est, transferatur in Capellanos.

7. Fontes igitur, ex quibus fluere potest exemptio hospitalis a iurisdictione parochiali, sunt privilegium et praescritio. Qua in re Nobis nunc non est immorandum in quaestione num exemptio vi fundationis, titulo et re, distinguatur a privilegio, nec in alia quaestione an exemptio vi praescriptionis ultimo reducatur et ipsa ad privilegium: Aichner, 1. c, n. 1-3. Istaen enim quaestiones, casum nostrum quod attinet, magis theoretiae quam practicae sunt.

8. Privilegium quod spectat, disputatur utrum ad inducendam exemptionem hospitalis a iurisdictione parochiali requiratur privilegium apostolicum, ceu tenere videtur De Luca, cit., disc. XLI, n. 6, an vero sufficiat privilegium episcopale, aliis concurrentibus canoniciis causis et conditionibus, ut verius censet Gennari, *Quistioni canoniche*, num. 337, p. 407, allegans decreta S. C. Conc., 20 maii 1882, 4 martii 1880, 12 aprilis 1881. Quae quaestio, rursus ad rem nostram quod spectat, magis theoretica est, ut infra patebit.

9. Quoad praescriptionem vero notandum in primis est, in re nostra non sufficere quamcumque consuetudinem; cum enim laedat iura tertii planum est in ea requiri etiam conditions praescriptionis, quoad possessionem, et quoad titulum praesertim et tempus ad praescribendum

requisitum ad normam cap. 1, *de Praescriptionibus*, in VI. Requiritur igitur et sufficit praescriptio vel quadragenaria cum titulo, vel centenaria aut immemorabilis sine titulo. S. R. Rota, *Mediolanen. - Iuris funerandi*, coram reverendissimo Decano Sebastianeii, 20 maii 1914.

Speciatim vero ad probandam consuetudinem immemorabilem vel centenariam requiritur ut testes conformiter deponant sese saltem per 40 annos consuetudinem illam observatam vidiisse, atque a maioribus suis audivisse semper fuisse observatam, quin ipsi testes aut maiores viderint aut audiverint aliquid factum fuisse in contrarium. Wernz, *Ius decr.*, vol. I, n. 192; Santi, cit., Lib. II, tit. XXVI, n. 45, etc.

10. Cum autem in praesenti controversia inter parochum S. Marci et capellanos hospitalis quaeratur in primis, ut patet ex primo dubio, an constet de totali exemptione hospitalis a quacumque paroeciali iurisdictione, animadvertisendum est totalem exemptionem in casu non posse intelligi de exemptione totali *absolute*, sed tantum *relative*; relative scilicet ad naturam hospitalis et ad rationem propter quam exemptio hospitalibus tribuitur, ob magnam confusionem alias resultantem circa sacramentorum administrationem, quam frequentius ex improvviso, et quacumque hora, etiam de nocte facere oportet, si pro singulis infirmis diversarum parochiarum, etiam distantium, convocare oporteret proprios parochos, quod esset impracticabile: De Luca, cit., disc. XXIII, n. 11 Dicta igitur exemptio admittenda venit quoad ea, quae infirmis viventibus vel morientibus in hospitali congrua sunt et in quibus militat dicta ratio confusionis et impracticabilitatis, circa scilicet sacramenta Poenitentiae, Eucharistiae seu Viatici, ac Extremae Unctionis, nec non tumulationem, seu funus illorum, qui in hospitali monentes nullam eligant sepulturam: De Luca, ib., disc. XXIII, n. 18, et disc. XLI, n. 6; non autem circa administrationem illorum sacramentorum, quae de regulari natura, sive pro frequentiori contingentia in hospitalibus administrari non solent, nempe Baptismatis, et eo minus Matrimonii, cum ad hunc effectum maior etiam iurisdictio seu iuris parochialis formalitas requisita videatur: De Luca, ib., disc. XXIII, n. 18, disc. XXXVII, n. 9-12, et disc. XLI, n. 3. Haec quidem in genere: in specie autem si exemptio fluat ex privilegio proprie dicto, ad privilegii tenorem standum est quoad effectus ad quos exemptio extenditur, cf. Santi cit., lib. V, tit. XXXIII, n. 2; si vero fluat ex praescriptione, valet regula: « tantum praescriptum, quantum possessum », consuetudo enim non extenditur de casu ad casum: De Luca, ib., disc. XXXVIII, n. 19-20.

.11. Eadem porro iuris principia, quae quoad exemptionem hospitalis, scilicet quod non fluat nisi ex privilegio aut ex praescriptione,

valent quoque quoad ius- funerandi et tumulandi competens capellanis hospitalis: S.-R:;-Rota,-.Mediolanen:-^• *Juris funerandi*, cit.

12. Nunc autem, ut ea iuris principia quae modo exposuimus applicemus ad casum nostrum, Capellani hospitalis S. Bartholomaei exemptionem Cum primis probare' contendunt pluribus ex titulis, et praesertim, i) ex hospitalium natura iuridica et nosocomii Vicentini iuridica conditione; 2) ex canonica erectione eiusdem; 3) ex protectione immediata regis vel principis, qua hospitalis S. Bartholomaei gaudebat; 4) ex translatione iuris exemptionis ex antiquo hospitali S. Antonii in novum ; 5) ex constitutionibus, seu statutis hospitalis a senatu veneto approbatis anno 1773, et praesertim ex conventione Banca-Bonvicini anni 1786, quam supra retulimus.

Vera m primum argumentum quod spectat, natura seu conditio iuridica tum hospitalium magnarum urbium in genere, tum hospitalis Vicentini in specie, rationem quidem suppeditat,: cur congruenter, seu rationaliter exemptionem acquirere potuerit privilegio vel praescriptione : De Luca, cit., disc. XXIII, n. 12; non autem exemptionem ipsam tribuit; ratio legis enim non est lex. - ;

Item erectio canonica seu ecclesiastica hospitalis, hospitale ipsum quidem efficit verum ac proprium locum religiosum: Reiffenstuel, III, XXXVI, n. 1-3; ideoque: est primum ex praesuppositis requisitis, ut hospitale exemptione gaudere possit: at exemptionem ipsam, ut evidens omnino est, secum necessario non fert.

Protectio autem immediata regis vel principis, qua hospitale S. Bartholomaei gaudebat, ad summum ei tribuebat quidem ex dispositione sacrorum canonum et praesertim Conc. Trid., sess. 22-de reform., cap. 8, exemptionem a iurisdictione episcopi quoad *temporalem administrationem* - de qua nunc ex necessitate inducta ex adversis civilibus legibus ne loquendum quidem Nobis est - non vero ipsum donavit aut donare potuit exemptione a iurisdictione episcopi *quoad divinum cultum*, praesertim cum hospitale S. Bartholomaei ob eius canonicam erectionem fuerit et sit ecclesiasticum: A. Mortazo, cit. ib., n. 45, aut exemptione *a paroeciali cura animarum*.

Quod vero attinet ad exemptionem translatam ex antiquo hospitali in novum, ut cetera praetermittamus, notandum **estr** documentum,, in quo exemptio antiqui hospitalis affirmatur, non gaudere ea authenticitate et iis conditionibus, quae ad plenam iuridicam probationem requiruntur.

Item quoad conventionem Banca-Bonvicini,: ea habet quidem vim declarationis, seu recognitionis exemptionis hospitalis, et ad Summum

probat exemptionem hospitalis eo tempore, seu anno 1786. At cum et parochus S. Marci et capellani recursum hincinde fecerint ad immemorabilem consuetudinem nunc vigentem, ad eam praecipue nunc attendendum est; fieri enim potuit ut hospitale S. Bartholomaei propriam exemptionem, quam forte habebat, amiserit per immemorabilem praescriptionem contrariam.

Idem dicendum est de constitutionibus seu statutis hospitalis sancti Bartholomaei et de ceteris argumentis quae primo patronus capellorum sedulo congescit. Sunt enim quidem indicia praesumptionis facti seu hominis in favorem exemptionis; verum cum parochus pro se habeat intentionem fundatam in iure, seu iuris praesumptionem, ad contrarium demonstrandum, non sufficiunt indicia et facti seu hominis praesumptiones utcumque cumulata, sed opus est manifesta, concludenti fortiore probatione contraria: Rota, Recent, dec. 117, n. 3; 290, n<sup>o</sup> 1; 469, n. 2, part. 45, n. 7. part. 4, tom. I. Quam plenam exemptionis probationem non suppeditant, ut supra dictum est, nisi privilegium, aut praescriptio:  
::,"":!':::"

13. Quoad primum caput, capellani hospitalis Nos non docuerunt Privilegium neque apostolicum, neque episcopale ; privilegium enim, a quo exemptio hospitalis S. Bartholomaei a paroeciali iurisdictione profluere potuissest, est privilegium proprie dictum, seu ex speciali rescripto principis: Santi cit., Lib. V, Tit. XXXIII, num. 2; Aichner cit., § 211, num. 1-3.

14. At ex immemorabili praescriptione capellani revera consequuti sunt et obtinuerunt hanc contrariam, certam et plenam probationem super exemptione hospitalis S. Bartholomaei a quacumque paroeciali iurisdictione, quoad]administrationem sacramentorum Poenitentiae, Eucharistiae, Extremae Unctionis, et praesertim sacramentorum parochialium Viatici et Extremae Unctionis, cum illud Poenitentiae sit voluntarium, quoad funera fidelium in hospitali decedentium, necnon quoad benedictionem dandam in Sabbato Sancto, et similes functiones. :

Et in primis Patres capellanos absque licentia, dependentia aut interventu parochi S. Marci semper ab immemorabili administrasse in hospitali S. Bartholomaei sacramenta infirmis conferri solita, seu Poenitentiam et praesertim Eucharistiam seu Viaticum et Extremam Unctionem, nunquam vero parochum S. Marci, eoque minus auctoritate propria, seu ut parochum proprium administrasse haec sacramenta infirmis intra hospitale, testantur testes inducti a capellanis: Staffiero Ioannes, ad 1; Bile Aloisia, ad i; Pater Eusebius Perathoner qui fuit capellanus hospitalis ab anno 1898 ad annum 1906, quiique interrogatus ad 1 : « Se consta